

**PROTOKÓŁ ZE ZDALNEGO POSIEDZENIA  
RADY DYDAKTYCZNEJ  
DLA KIERUNKÓW STUDIÓW BIOETYKA, FILOZOFIA,  
INTERNATIONAL STUDIES IN PHILOSOPHY  
W DNIU 15 MARCA 2022 r.**

Profesor Bogdan Dziobkowski wyjaśnił, że zmiana terminu posiedzenia rady – z 22 marca 2022 r. na 15 marca 2022 r. – wynika z tego, że zostaliśmy zobowiązani do przygotowania propozycji opłat za usługi edukacyjne dla studentów rozpoczynających kształcenie w roku akademickim 2022/2023 i przesłanie tych dokumentów do Biura ds. Obsługi Kształcenia w terminie do 15 marca 2022 r.

### **1. Sprawdzenie listy obecności na posiedzeniu**

Lista obecności stanowi załącznik nr 1 do protokołu.

Nieobecność na posiedzeniu zgłosili (wraz z usprawiedliwieniem):

- dr hab. Piotr Schollenberger;
- dr hab. Paweł Okołowski.

Z powodu urlopu naukowego w roku akademickim 2021/2022 nieobecni na posiedzeniu byli:

- dr hab. Adrian Kuźniar;
- dr hab. Tadeusz Ciecierski.

### **2. Przyjęcie porządku obrad**

Profesor Bogdan Dziobkowski zapytał o uwagi do porządku obrad.

Uwag nie zgłoszono.

Przeprowadzono głosowanie w sprawie przyjęcia porządku obrad.

Wynik głosowania:

- ZA: 23
- PRZECIW: 0
- WSTRZYMUJĘ SIĘ OD GŁOSU: 0

Profesor Bogdan Dziobkowski poinformował, że porządek obrad został przyjęty.

### **3. Zatwierdzenie protokołu z posiedzenia Rady Dydaktycznej w dniu 1 lutego 2022 r.**

Profesor Bogdan Dziobkowski zapytał o uwagi do protokołu.

Uwag nie zgłoszono.

Przeprowadzono głosowanie w sprawie zatwierdzenia protokołu z posiedzenia Rady Dydaktycznej w dniu 1 lutego 2022 r.

Wynik głosowania:

- ZA: 22
- PRZECIW: 0
- WSTRZYMUJĘ SIĘ OD GŁOSU: 1

Profesor Bogdan Dziobkowski poinformował, że protokół został przyjęty.

#### **4. Uchwała w sprawie wysokości opłat za usługi edukacyjne w roku akademickim 2022/2023 na kierunku studiów bioetyka**

Profesor Bogdan Dziobkowski poinformował, że opłaty za usługi edukacyjne – na kierunku bioetyka, ale też na kierunku filozofia – zostały minimalnie zmienione w stosunku do poprzedniego roku akademickiego. Tak jak w poprzednim roku, obowiązuje zasada, zgodnie z którą opłaty są naliczane proporcjonalnie do wymiaru godzinowego niezaliczonego przedmiotu; jedna godzina to koszt 6 zł. Konsekwencją przyjęcia takiej zasady jest to, że – w zdecydowanej większości wypadków – opłaty za powtarzanie przedmiotów są niższe niż w poprzednich latach (gdy opłaty były wyliczane proporcjonalnie do punktów ECTS przypisanych do niezaliczonego przedmiotu). Jedyna zmiana dotyczy opłaty za powtarzanie ostatniego cyklu seminarium dyplomowego. Ta opłata jest wyliczana w sposób określony w zarządzeniu Rektora.

Profesor Bogdan Dziobkowski zapytał o uwagi do uchwały.

Uwag nie zgłoszono.

Przeprowadzono głosowanie w sprawie przyjęcia uchwały w sprawie wysokości opłat za usługi edukacyjne w roku akademickim 2022/2023 na kierunku studiów bioetyka.

Wynik głosowania:

- ZA: 21
- PRZECIW: 1
- WSTRZYMUJĘ SIĘ OD GŁOSU: 1

Profesor Bogdan Dziobkowski poinformował, że uchwała została przyjęta.

#### **5. Uchwała w sprawie wysokości opłat za usługi edukacyjne w roku akademickim 2022/2023 na kierunku studiów filozofia**

Profesor Bogdan Dziobkowski zapytał o uwagi do uchwały.

Uwag nie zgłoszono.

Przeprowadzono głosowanie w sprawie przyjęcia uchwały w sprawie wysokości opłat za usługi edukacyjne w roku akademickim 2022/2023 na kierunku studiów filozofia.

Wynik głosowania:

- ZA: 22
- PRZECIW: 0
- WSTRZYMUJĘ SIĘ OD GŁOSU: 1

Profesor Bogdan Dziobkowski poinformował, że uchwała została przyjęta.

## **6. Uchwała w sprawie wysokości opłat za usługi edukacyjne w roku akademickim 2022/2023 na kierunku studiów International Studies in Philosophy**

Profesor Bogdan Dziobkowski poprosił o zabranie głosu dr Natalię Karczewską, p.o. kierownika studiów International Studies in Philosophy.

**Natalia Karczewska:** W wypadku opłat na kierunku studiów International Studies in Philosophy chcemy zaproponować zmianę w stosunku do opłat z ubiegłego roku akademickiego. Zmiana polega na wprowadzeniu opłat za studia dla studentów-cudzoziemców spoza Unii Europejskiej – takie rozwiązanie jest dopuszczalne na mocy pisma prorektora ds. studentów i jakości kształcenia, dr. hab. Sławomira Żółtka, prof. ucz. Kwestia opłat na ISP była przedmiotem dyskusji w zespole roboczym (w skład którego weszli m.in. byli kierownicy studiów anglojęzycznych oraz przedstawiciele Samorządu Studenckiego). Przedstawię główne ustalenia z tych dyskusji i motywacje stojące za wprowadzeniem wspomnianych opłat.

Przeanalizowaliśmy dane z rekrutacji na ISP na obecny rok akademicki (2021/2022). Okazało się, że większość osób przyjętych na studia, będących cudzoziemcami spoza UE (głównie z krajów afrykańskich), nie otrzymała wizy, nie podjęła studiów i w efekcie została skreślona z listy studentów. W tym roku akademickim skala tego problemu nie była duża – dotyczyła siedmiu studentów. Obawiamy się jednak, że w kolejnych latach liczba takich osób może być wyższa, a to będzie miało istotne konsekwencje dla funkcjonowania studiów ISP. Możemy mieć np. problem z utworzeniem wystarczająco licznych grup zajęciowych, co w dalszej perspektywie może doprowadzić nawet do zamknięcia studiów. Tracimy też miejsca rekrutacyjne, z których mogliby skorzystać inni kandydaci zainteresowani studiowaniem filozofii po angielsku.

Oczywiście, można podnieść argument, że nie ma żadnych danych potwierdzających, że w przyszłych latach liczba kandydatów-cudzoziemców spoza UE zwiększy się. Jest to jednak prawdopodobne: wcześniej, gdy studia na ISP były płatne, nie obserwowaliśmy aż takiego zainteresowania studiami na filozofii wśród kandydatów z krajów afrykańskich; związek jest więc widoczny.

Proponujemy, aby czesne na ISP wynosiło 1500 euro za rok. Jest to jedna z najniższych opłat za studia w języku angielskim prowadzone na Uniwersytecie Warszawskim. Sądzymy, że wprowadzenie opłaty w proponowanej wysokości z jednej strony zniechęci kandydatów zainteresowanych nie podjęciem studiów, ale jedynie otrzymaniem wizy – a z drugiej nie będzie barierą dla innych osób.

Zastanawialiśmy się też nad innymi metodami selekcji kandydatów na studia – tak aby przyjmowane były osoby, które faktycznie są zainteresowane podjęciem studiów. Taką

metodą mogłaby być rozmowa kwalifikacyjna. Niestety, to nie wchodzi w grę ze względów formalnych. Innym pomysłem było skrócenie terminu przyjmowania dokumentów, tak aby w miejsce osoby, która nie złoży kompletu wymaganych dokumentów, mogła być przyjęta kolejna osoba z listy rezerwowej. To też nie jest jednak dobre rozwiązanie – skrócenie terminu spowoduje, że szansę na przyjęcie na studia straci większość kandydatów zza granicy.

Osoby zaznajomione z funkcjonowaniem ISP – kierownicy studiów, którzy weszli w skład zespołu roboczego – zgodzili się, że jakaś metoda selekcji kandydatów na studia jest potrzebna. W obecnych realiach wprowadzenie opłaty za studia wydaje się optymalnym rozwiązaniem.

**Katarzyna Kuś (czat):** *Mam pytanie choć wiem, że to może być trudne: czy nie moglibyśmy czegoś zmienić, jeśli chodzi o liczbę przyjmowanych osób (skoro wiemy, że część osób nie podejmie studiów)?*

**Delfina Haszczyńska:** Rada Samorządu Studentów negatywnie opiniuje wprowadzenie opłat za studia na ISP. Rozumiemy złożoność sytuacji, ale uważamy, że edukacja powinna być darmowa i dostępna dla wszystkich. W dyskusji w ramach zespołu zasugerowaliśmy obniżenie opłaty do 1500 euro (wcześniej proponowano, by czesne na tych studiach wynosiło 2000 euro). Uważamy jednak, że kwota 1500 euro jest i tak za wysoka: wyliczyliśmy, że osoba z Nigerii musiałaby zbierać pieniądze aż przez 23 miesiące, nie wydając ich na nic innego, żeby było ją stać na rok studiów na filozofii w Warszawie. To jest nierealne.

**Bogdan Dziobkowski:** Musimy uwzględnić kontekst, w jakim funkcjonujemy. Zdecydowana większość kierunków studiów prowadzonych w języku angielskim – na naszym Uniwersytecie, ale też w Polsce – jest odpłatna. Każdy kierunek, który jest bezpłatny, będzie cieszył się ogromną popularnością – nie ze względu na atrakcyjną ofertę dydaktyczną czy inne zalety merytoryczne, ale z powodu braku opłat; osoby rekrutujące się na taki kierunek nie będą zainteresowane podjęciem studiów, co może mieć poważne konsekwencje, o których mówiliśmy już wielokrotnie i które przypomniała dziś Natalia Karczewska.

I to się dzieje w wypadku studiów na ISP. Każdego roku obserwujemy zwiększającą się liczbę kandydatów spoza UE, głównie z krajów afrykańskich. W skrajnym wypadku może zdarzyć się tak, że przyjmujemy na studia wyłącznie takie osoby (tj. że tacy kandydaci zajmą wszystkie miejsca). A ponieważ nie podejmą studiów – bo nie otrzymają wizy – studia zostaną zamknięte.

Uważam, że wprowadzenie opłaty za studia jest jedynym mechanizmem, który może zniechęcić kandydatów niezainteresowanych studiowaniem na naszym Uniwersytecie. Jestem przeciwny skracaniu terminów na złożenie kompletu dokumentów – osoby, które wniosły opłatę rekrutacyjną, powinny być traktowane w uczciwy sposób; jeśli ktoś, z obiektywnych powodów, potrzebuje więcej czasu na dostarczenie brakującego dokumentu, to ja jako przewodniczący komisji rekrutacyjnej czy KJD nie będę mu tego utrudniać.

Opłata, którą proponujemy – 1500 euro – zdecydowanie nie jest kwotą zaporową, jest też dużo niższa niż opłaty na innych kierunkach na Uniwersytecie (np. na Wydziale Nauk Politycznych

i Stosunków Międzynarodowych opłata za rok studiów wynosi dwa razy więcej: 3000 euro; co więcej, opłaty na WNPiSM obowiązują wszystkich studentów).

Pamiętajmy też, że, po pierwsze, nie otrzymujemy subwencji za studentów pochodzących spoza UE. Ich kształcenie finansujemy ze środków przeznaczonych dla innych studentów. To też jest istotne w kontekście pobierania od części cudzoziemców opłat za studia. Po drugie, przez wiele lat czesne na ISP obowiązywało i było wyższe niż kwota, którą teraz proponujemy. Opłaty za studia zostały jakiś czas temu zniesione – zgodnie z interpretacją obowiązujących przepisów (Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce), zasady odpłatności miały być takie same dla wszystkich studentów, niezależnie od kraju pochodzenia; albo opłaty wnosili wszyscy, albo nie wnosili ich nikt. Teraz interpretacja uległa zmianie i możemy to różnicować.

**Katarzyna Kuś:** Czy opłata za studia na ISP miałyby być „odstraszaczem” dla niektórych kandydatów? Jeśli tak, to nie bardzo rozumiem ten mechanizm. Przecież takie osoby i tak mogłyby zapisać się na studia.

**Bogdan Dziobkowski:** Wprowadzenie opłaty ma na celu zniechęcenie osób, które nie są zainteresowane podjęciem studiów i rekrutują się z innych względów. Nie powinno być jednak przeszkodą dla pozostałych kandydatów. Co więcej, w niektórych przypadkach fakt wniesienia opłaty za studia może im nawet pomóc w otrzymaniu wizy.

Chciałbym zdecydowanie podkreślić, że zależy nam na studentach zza granicy. Taka jest przecież idea ISP, które są studiami międzynarodowymi. Muszą to być jednak kandydaci faktycznie zainteresowane podjęciem studiów.

**Delfina Haszczyńska:** Po pierwsze, wydaje mi się, że porównywanie filozofii do politologii czy innych nauk politycznych – w kontekście opłat za studia – nie jest adekwatne. To zupełnie inne kierunki, m.in. dlatego, że dają inną perspektywę zawodową; a to wpływa na ich popularność. Po drugie, sądzę, że wprowadzenie opłat za studia nie przyniesie efektu, o którym jest mowa. Ktoś, komu zależy wyłącznie na wizie, zdoła uzbierać 1500 euro na czesne. A z drugiej strony są osoby, które chciałyby podjąć studia na naszym Wydziale, ale nie będzie ich na to stać ze względu na opłaty.

**Natalia Juchniewicz:** Chciałabym odnieść się nie do opłat, ale do faktu coraz większej liczby kandydatów z krajów afrykańskich. Mnie to nie dziwi. Z danych ONZ wynika, że w latach 2002-2015 z samej Nigerii uciekło ok. 1,5 miliona osób, z powodu konfliktów zbrojnych, zamieszek terrorystycznych, ze względu na różne kwestie polityczne, społeczne i ekonomiczne. Z różnych względów nie mają oni statusu uchodźcy, ale musieli opuścić swój kraj. I szukają zaczepienia w różnych miejscach na świecie, także w Europie. My pewnie w ich sytuacji zrobilibyśmy tak samo. Sytuacja związana z Ukrainą pokazuje, że w tym kraju mieszkało wiele osób m.in. z Afryki: studenci, lekarze, osoby wykształcone znające języki obce. Także na naszym Wydziale możemy mieć kandydatów z krajów afrykańskich, którzy są zainteresowani podjęciem studiów.

Nie chcę przesądzać, czy wprowadzenie opłaty za studia na ISP to dobry pomysł. Zwracam tylko uwagę, że musimy być systemowo przygotowani na to, że w przyszłości liczba studentów spoza UE może się zwiększyć (z powodów, o których wspomniałam).

**Bogdan Dziobkowski:** Chcę podkreślić, że włożyliśmy – jako komisja rekrutacyjna, sekretariat, kierownictwo studiów ISP, władze dziekańskie i rektorskie – bardzo dużo wysiłku w to, by kandydaci z krajów afrykańskich mogli podjąć studia. Cała ta praca poszła na marne, ponieważ wszyscy tacy studenci zostali ostatecznie skreśleni ze studiów. Musimy racjonalnie gospodarować naszymi zasobami.

**Agnieszka Nawara:** Czy może się zdarzyć, że osoby, które zostaną przyjęte na studia i wniosą opłatę, jednak nie otrzymają wizy i zostaną skreślone z listy studentów? Czy będą wtedy mogli ubiegać się o zwrot opłaty lub jej części?

**Bogdan Dziobkowski:** Tak, może się tak zdarzyć, i tak, będą mogli się ubiegać o zwrot opłaty.

Zauważmy jeszcze, że polityka wizowa w poszczególnych krajach jest różna. Obywatel Nigerii ma dużo większe problemy z otrzymaniem wizy niż np. obywatel Chin.

**Natalia Karczewska:** Pamiętajmy też, że studenci mogą ubiegać się o częściowe zwolnienie z opłat, np. na podstawie bardzo dobrych wyników w nauce.

**Bogdan Dziobkowski:** I jeszcze jedna sprawa. Głosujemy dziś uchwałę w sprawie opłat obowiązujących w przyszłym roku akademickim. Są to więc regulacje na rok. Jeśli ten wariant się nie sprawdzi, możemy go zmienić.

Moim zdaniem docelowy model studiów na ISP powinien być taki, że: przyjmujemy na studia wielu obcokrajowców – zainteresowanych podjęciem studiów – dzięki czemu studia faktycznie mają międzynarodowy charakter; osoby, których kształcenie nie jest finansowane przez budżet państwa, wnoszą opłaty za studia.

Profesor Bogdan Dziobkowski zapytał o inne uwagi do uchwały.

Innych uwag nie zgłoszono.

Przeprowadzono głosowanie w sprawie przyjęcia uchwały w sprawie wysokości opłat za usługi edukacyjne w roku akademickim 2022/2023 na kierunku studiów International Studies in Philosophy.

Wynik głosowania:

- ZA: 14
- PRZECIW: 5
- WSTRZYMUJĘ SIĘ OD GŁOSU: 4

Profesor Bogdan Dziobkowski poinformował, że uchwała została przyjęta.

## **7. Zasięgnięcie opinii Rady Dydaktycznej w sprawie minimalnej liczby studentów na zajęciach dydaktycznych w roku akademickim 2022/2023**

**Bogdan Dziobkowski:** Zgodnie z regulaminem pracy na Uniwersytecie, KJD ma obowiązek – przed wydaniem zarządzenia w sprawie minimalnej liczby studentów na zajęciach dydaktycznych – zasięgnąć opinii rady dydaktycznej.

Proponuję przyjąć takie same limity, jak w ubiegłym roku akademickim: dla zajęć prowadzonych w języku polskim minimalna liczba studentów wynosi 8, a dla zajęć w języku obcym: 5. W szczególnych wypadkach KJD może wyrazić zgodę na uruchomienie zajęć niespełniających tych limitów. Taki mechanizm dobrze się sprawdza, od dłuższego czasu właściwie nie ma przypadków, że jakieś zajęcia nie zostają uruchomione.

Profesor Bogdan Dziobkowski zapytał o uwagi do tego punktu.

Uwag nie zgłoszono.

Przeprowadzono głosowanie, w którym członkowie rady zostali zapytani, czy wyrażają pozytywną opinię w sprawie minimalnej liczby studentów na zajęciach dydaktycznych w roku akademickim 2022/2023.

Wynik głosowania:

- TAK: 20
- NIE: 2
- WSTRZYMUJĘ SIĘ OD GŁOSU: 0

Profesor Bogdan Dziobkowski poinformował, że opinia rady jest pozytywna.

## **8. Zatwierdzenie tematów prac dyplomowych**

Profesor Bogdan Dziobkowski zapytał o uwagi do przesłanego wykazu tematów prac dyplomowych.

Uwag nie zgłoszono.

Przeprowadzono głosowanie w sprawie zatwierdzenie tematów prac dyplomowych.

Wynik głosowania:

- ZA: 23
- PRZECIW: 0
- WSTRZYMUJĘ SIĘ OD GŁOSU: 0

Profesor Bogdan Dziobkowski poinformował, że zgłoszone tematy prac dyplomowych zostały zatwierdzone.

Wykaz zatwierdzonych tematów prac dyplomowych stanowi załącznik nr 2 do protokołu.

## 9. Sprawy różne i wolne wnioski

Profesor Bogdan Dziobkowski zapytał, czy ktoś z członków Rady chciałby porozmawiać o jakiejś sprawie lub zgłosić jakiś wniosek.

Nie zgłoszono żadnych spraw różnych ani wolnych wniosków.

**Bogdan Dziobkowski:** Przypomnę to, o czym była mowa na dzisiejszym posiedzeniu rady wydziału (nie wszyscy członkowie RD są członkami RW): działania na rzecz pomocy w związku z wojną na Ukrainie.

Na naszym Wydziale kształci się czterech studentów z Ukrainy. Z każdą z tych osób mam kontakt, znam jej sytuację i przedstawiłem możliwości wsparcia, z jakich mogą skorzystać (np. Indywidualna Organizacja Studiów, urlop, zwolnienie z ewentualnych opłat za studia, wsparcie finansowe w formie stypendium socjalnego czy zapomogi).

12 marca 2022 r. weszła w życie ustawa o pomocy dla obywateli Ukrainy. Wprowadza ona wiele ułatwień w procesie rekrutacji na studia kandydatów z Ukrainy. Planowane jest stworzenie osobnego systemu IRK (IRK Ukraina). Będzie to system ogólnopolski i wielomodułowy: za jego pomocą będzie prowadzona rekrutacja otwarta, dla nowych studentów, ale też rekrutacja w trybie kontynuowania studiów (kontynuacja studiów ukraińskich w Polsce). Będzie też możliwość rejestracji na wybrane zajęcia na danej uczelni oraz zostanie uruchomiony moduł rekrutacji do szkół doktorskich. W systemie będą też zebrane – z całej Polski – oferty pracy na uczelniach. Taki całościowy system będzie ogromnym ułatwieniem dla studentów i wykładowców z Ukrainy. IRK Ukraina jest współtworzony przez Uniwersytet Warszawski, zostanie uruchomiony w najbliższym czasie. Zamierzamy skorzystać z możliwości, które daje wspomniana ustawa oraz system IRK Ukraina, i uruchomić na wszystkich kierunkach studiów organizowanych przez Wydział Filozofii specjalny tryb rekrutacji kandydatów z Ukrainy.

Pojawiła się możliwość przekazania do Biura Pomocy Materialnej spraw stypendiów socjalnych i akademików – tak aby tymi sprawami zajmowało się centralnie BPM, a nie koordynator ds. socjalnych na Wydziale. Skorzystaliśmy z tej możliwości. Dzięki temu m.in. usprawni się pomoc udzielana studentom z Ukrainy.

24 lutego 2022 r. wywiesiliśmy na budynku naszego Wydziału flagi polską i ukraińską, na znak solidarności z narodem ukraińskim.

Od 28 lutego 2022 r. na Wydziale Filozofii prowadzona jest zbiórka darów na rzecz Ukrainy. Zbiórkę prowadzi Samorząd Studencki. Akcja miała trwać do 4 marca, ale najpierw przedłużono ją do 11 marca, a następnie do 18 marca. Niewykluczone jest kolejne przedłużenie.

**Agata Łukomska:** Chciałabym przypomnieć, że zgodziłam się pełnić funkcję koordynatora ds. różnych działań pomocowych związanych z wydarzeniami na Ukrainie. Gdyby mieli Państwo pomysł jakiegoś takiego działania, bardzo proszę o kontakt.



**Katarzyna Kuś:** Pracę dyplomową pod moim kierunkiem przygotowuje student, który nie ma jeszcze zatwierdzonego tematu pracy. Aby temat trafił do zatwierdzenia na RD, student musi najpierw wystąpić o wznowienie studiów. Czy gdyby okazało się, że kolejne posiedzenie RD odbędzie się w czerwcu, a student chciałby mieć zatwierdzony temat wcześniej – możliwe byłoby przeprowadzenie głosowania obiegowego w terminie wcześniejszym niż czerwcowy?

**Bogdan Dziobkowski:** Tak. Jest taka możliwość.

W związku z tym, że nie zgłoszono innych uwag i spraw, profesor Bogdan Dziobkowski podziękował za dyskusję i zamknął posiedzenie.

Załączniki:

1 – Lista obecności na posiedzeniu Rady Dydaktycznej dla kierunków studiów bioetyka, filozofia, International Studies in Philosophy w dniu 15 marca 2022 r.

2 – Lista tematów prac dyplomowych zatwierdzonych na posiedzeniu Rady Dydaktycznej w dniu 15 marca 2022 r.

Protokołowała  
*Alicja Chybińska*

Przewodniczący Rady Dydaktycznej  
*Bogdan Dziobkowski*